Дело № 1-387/2018

След.№ 11801460028000123

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 15 июня 2018 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского прокурора Богдановой Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 6826 и ордер № 188135,

при секретаре Вихоревой О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование среднее, холостого, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш для личного потребления. С этой целью он созвонился с неустановленным дознанием лицом и договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты>, более точное время дознанием не установлено, приобрел у неустановленного дознанием лица наркотическое средство гашиш в трех свертках из фольги, массой: 0.9 грамм, 0.9 грамм. 0.8 грамм, а всего 2.6 грамма. Наркотическое средство он положил в левый наружный карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно хранить его без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 45 минут, он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>, доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, у него были обнаружены и изъяты три свертка из фольги с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, массой: 0,9 грамм, 0,9 грамм, 0.8 грамм, а всего 2,6 грамма. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета в виде бесформенного комка с характерным запахом конопли является наркотическим средством гашишем, массой: 0,9 грамм, 0,9 грамм, 0.8 грамм, а всего 2,6 грамм. Гашиш внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Общее количество наркотического средства – гашиш составляет 2,6 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

<

данные изъяты> 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него хронического заболевания.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Наказание подсудимому суд назначает с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст-ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме тридцати тысяч рублей. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежнюю – обязательство о явке, отменив ее по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: конверт с тримя свертками, в каждом из которых находится гашиш, массой: 1.) 0,7 г., 2) 0,7 г., 3) 0,6 г.; конверт с ватным диском, на котором находится смыв с правой руки ФИО1; конверт с ватным диком, на котором находится смыв с левой руки ФИО1; конверт с ватным диском, на котором находится образец смыва, хранящиеся в камере хранения при МУ МВД России «Орехово-Зуевское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.Е. Комиссаров